事 務 連 絡
令 和 ３ 年 ４ 月 ８ 日

各       障害保健福祉主管課 御中

厚生労働省社会・援護局
障害保健福祉部障害福祉課

「令和３年度障害福祉サービス等報酬改定等に関するＱ＆Ａ VOL.２

（令和３年４月８日）」等の送付について

平素より、障害保健福祉行政の推進に、格段の御高配を賜り厚く御礼を申し上げま

す。
「令和３年度障害福祉サービス等報酬改定等に関するＱ＆Ａ VOL.２（令和３年４

月８日）」等につきまして、下記のとおり掲載しましたので、各自治体におかれまし
ては、御了知の上、関係団体、関係機関に周知徹底を図るとともに、その取扱いに当
たっては遺漏なきようお願いします。

記

厚生労働省ホーム > 政策について > 分野別の政策一覧 > 福祉・介護
> 障害者福祉 > 令和３年度障害福祉サービス等報酬改定について
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000202214_00007.html

【掲載資料】
①  令和３年度障害福祉サービス等報酬改定等に関するＱ＆Ａ VOL.２（令和３

年４月８日）

 ② 令和３年度障害福祉サービス等報酬改定において創設した加算及び見直した

加算の届出様式
・ ｢就労移行支援体制加算に関する届出書（就労継続支援 A型）｣の修正
・ ｢就労移行支援体制加算に関する届出書（就労継続支援 B型）｣の追加
・ ｢計画相談支援・障害児相談支援における機能強化型（継続）サービス利用支

援費・機能強化型（継続）障害児支援利用援助費に係る届出書｣（単独・協働）
の追加

・ ｢主任相談支援専門員配置加算に係る届出書（相談支援事業所）｣の追加

③ 介護給付費等の算定に係る体制等状況一覧表

・ ｢障害児通所・入所給付費 体制等状況一覧｣中、｢放課後デイサービス｣部分
の修正

【Ｑ＆Ａ照会先】

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

TEL：03－5253－1111

【問１～３】虐待防止対策係 （内線3149）

【問４～26】就労支援係   （内線3044）

【問21～27】訪問サービス係 （内線3092）

【問27～38】相談支援係   （内線3040）

【問39～42】障害児支援係    （内線3037、3102）

都道府県

市区町村